

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tháng 2, nhiệm vụ triển khai tháng 3 năm 2021 của Ngành Nông nghiệp

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2021:

1. Sản xuất nông nghiệp:

a) Trồng trọt:

* **Vụ Đông Xuân 2020-2021:** Tính đến ngày 18/02/2021, diện tích gieo trồng cây hàng năm được 30.631 ha vượt 15,6% kế hoạch; diện tích cho thu hoạch ước được 29.591 ha¹ tăng 17% so cùng kỳ.

* **Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Đông Xuân 2020- 2021:** Sở đã phối hợp với các địa phương chuyển đổi cơ cấu cây trồng được 488,2 ha/472,7 ha², vượt 3,3% KH; đồng thời chỉ đạo xây dựng lịch điều tiết nước tưới cho cây trồng được khuyến khích chuyển đổi, kiên quyết không điều tiết nước để sản xuất lúa ở những vùng chuyển đổi cây trồng vụ Đông Xuân 2020 - 2021 cũng như các vụ tiếp theo.

* **Kết quả thực hiện mô hình sản xuất cánh đồng lớn:** Trong vụ Đông Xuân 2020 – 2021 đã có 30 cánh đồng lớn gieo trồng được 3.929,15 ha, trong đó: Triển khai mới 01 cánh đồng lúa với diện tích 25ha/100 ha tại huyện Ninh Sơn; tiếp tục duy trì và mở rộng liên kết 29 cánh đồng với diện tích 3.904,15 ha³.

* **Về tình hình lưu lượng nước tại các hồ chứa:** Tính đến ngày 18/02/2021, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đang ở mức 132,87 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 68,3% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 145,9 triệu m³/165 triệu m³, đạt 88,4% dung tích thiết kế, lưu lượng nước vào hồ 6,81 m³/s và đang xả với lưu lượng 17,94 m³/s. Tình hình thời tiết diễn biến tương đối thuận lợi, lượng nước các hồ chứa đảm bảo cung cấp đủ nước cho sinh hoạt dân sinh cũng như phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2020 - 2021.

* **Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng:** Tình hình sâu bệnh gây hại trên cây trồng vụ Đông Xuân 2020 – 2021 xảy ra rải rác trên toàn tỉnh như: Bọ trĩ, đạo ôn trên lúa; mốc sương, thán thư trên nho; ruồi đục trái, sâu đục trái trên

¹ Diện tích gieo trồng 29.591 ha: Cây lúa 16.880,8 ha, đạt 99,7% KH; Các loại cây trồng khác: Cây bắp 2.656,8 ha đạt 84,9% KH, Rau, đậu các loại 3.746,4 ha đạt 94,3% KH, Khoai 63,6 ha, Lạc 284,8 ha, cây gia vị 277,8 ha, cây hàng năm khác 1.326,8 ha...

² Diện tích chuyển đổi trên đất lúa 311,95 ha (cây ngắn ngày 277,45 ha; cây dài ngày 34,5 ha), diện tích trên đất khác 176,25 ha (cây ngắn ngày 170 ha, cây dài ngày 6,25 ha).

³ Tiếp tục duy trì 29 cánh đồng lớn, trong đó: 24 cánh đồng lúa 3.709,23 ha; 02 cánh đồng măng tây 55 ha; 01 cánh đồng nho 29,92 ha; 01 cánh đồng hành tím 30 ha; 01 cánh đồng bắp giống 80 ha.

táo; khám lá trên cây sắn phân bố rải rác trên toàn tỉnh. Ngành đã tăng cường công tác kiểm tra, dự báo, tiếp tục phối hợp mạng lưới cộng tác viên trồng trọt và bảo vệ thực vật cơ sở theo dõi, nắm tình hình dịch hại và hướng dẫn nông dân biện pháp phòng trừ kịp thời. Nhìn chung, tình hình dịch hại trên cây trồng xảy ra ở mức độ nhẹ - trung bình và đang được kiểm soát chặt chẽ.

b) Chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh trong tháng ổn định, số lượng gia súc, gia cầm giết thịt trong tháng có tết Nguyên đán tăng nhưng không cao do lượng thịt nhập khẩu nhiều và giá rẻ. Tổng đàn gia súc ước đạt 484.045 con⁴, tăng 2% so cùng kỳ; tổng đàn gia cầm ước đạt 2.026 nghìn con, tăng 9,6% so cùng kỳ. Sản lượng thịt hơi gia súc, gia cầm xuất chuồng lũy kế ước đạt 5.602,19 tấn⁵, tăng 2,8% so cùng kỳ và trứng gia cầm 10.759,11 ngàn quả, tăng 5,9% so cùng kỳ.

Công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ trong tháng đặc biệt chú trọng. Sở đã chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương tăng cường kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện kiểm dịch trên cạn 2.655.573 con⁶; kiểm soát giết mổ 10.934 con. Thực hiện tiêm phòng được 265.822 liều vắc xin các loại cho gia súc và gia cầm; đã sử dụng 1.453 lít Benkocid tiêu độc, khử trùng tại các địa phương.

2. Sản xuất thủy sản:

a) Khai thác thủy sản:

Trong tháng, ngư trường từ Ninh Thuận đến Kiên Giang không thuận lợi cho quá trình khai thác hải sản, có khoảng 50% số lượng tàu cá tham gia hoạt động khai thác, số tàu cá còn lại neo đậu nghỉ tết Nguyên đán, nắm tình hình chuẩn bị cho chuyến khai thác tiếp theo. Ước sản lượng khai thác toàn tỉnh đạt 5.961 tấn, lũy kế ước đạt 10.261,3 tấn tăng 0,4% so cùng kỳ.

Công tác quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản: Kiểm tra an toàn kỹ thuật tàu cá 212 chiếc (lũy kế 328 chiếc). Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tàu cá 141 chiếc⁷ (lũy kế 211 chiếc); đăng ký tàu cá 25 chiếc (lũy kế 46 chiếc); xét duyệt cải hoán tàu cá 8 trường hợp (lũy kế 18 trường hợp); xét duyệt mua tàu cá 2 trường hợp.

b) Nuôi trồng thủy sản:

* **Tôm thương phẩm:** Diện tích nuôi 90 ha, diện tích thu hoạch 35,7ha, sản lượng thu hoạch lũy kế ước đạt 390 tấn; **Ốc hương thương phẩm:** Diện tích thả nuôi 33 ha, phát triển tốt, giá bán cao và ổn định, ước sản lượng thu hoạch được 180 tấn; **Tôm hùm thương phẩm:** Có 273 bè nổi/2.642 lồng nổi nuôi tôm

⁴ Tổng đàn gia súc 484.045 con: Đàn trâu 4.022 con; đàn bò 120.938 con; đàn heo 90.641 con; đàn dê, cừu 268.444 con (dê 143.433 con, cừu 125.011 con)

⁵ Sản lượng thị gia súc, gia cầm 5.602,19 tấn: Thịt Trâu, bò 1.130,76 tấn; thịt heo 3.122,17 tấn; thịt dê, cừu 390,8 tấn; thịt gia cầm 958,46 tấn.

⁶ Trong đó: Kiểm dịch xuất tỉnh 115.811 con, kiểm dịch phức kiểm 2.513.742 con, kiểm dịch nhập tỉnh 26.020 con.

⁷ Trong đó: Thăm định xếp loại 51 chiếc, thăm định định kỳ 90 chiếc.

Hùm, sinh trưởng và phát triển tốt, sản lượng thu hoạch ước đạt 12 tấn. **Cá nước mặn (trên đất liền):** Đối tượng nuôi chủ yếu là cá Mú tại khu vực Tân Hải, Phương Hải, Tri Hải và Hộ Hải với diện tích thả nuôi 5 ha (diện tích năm 2020 chưa thu hoạch chuyển sang), ước sản lượng thu hoạch đạt 1,0 tấn; **Nuôi lồng bè :** Đối tượng nuôi là cá Bớp, Mú, Chêm, Chim ... với 800 lồng/50 hộ tại khu vực Mỹ Tân , C1, C2, Cà Ná, ước sản lượng thu hoạch lũy kế ước đạt 43 tấn; **Nuôi cá nước ngọt:** Diện tích thả nuôi 55ha tập trung tại các huyện miền núi (Thuận Bắc, Ninh Sơn...), đối tượng nuôi chủ yếu là cá chép, rô phi, trê, lóc sản lượng thu hoạch ước đạt 40 tấn; **Trồng rong sụn:** Diện tích 8ha tại Khánh Hội, Mỹ Hiệp (Ninh Hải) và Phước Dinh (Thuận Nam), rong đang sinh trưởng và phát triển tốt.

c) Sản xuất giống thủy sản:

- **Sản xuất tôm giống:** Trên địa bàn tỉnh có 450 cơ sở sản xuất tôm giống/140.000 m³. Sản lượng tôm giống sản xuất lũy kế ước đạt 8.300 triệu con tôm Post, trong đó: Tôm sú giống 2.300 triệu Post, tôm thẻ giống 6.000 triệu Post, tăng 15,4% so cùng kỳ.

- **Sản xuất giống thủy sản khác:** Toàn tỉnh có 40 cơ sở hoạt động sản xuất giống ốc hương, sò lụa, hào ... đang bước vào vụ sản xuất chính trong năm. Sản lượng sản xuất lũy kế ước đạt 35 triệu con.

d) Công tác phòng chống dịch bệnh trên động vật thủy sản: Trong tháng, Ngành đã duy trì thực hiện kiểm soát chặt chẽ nguồn giống thủy sản đưa vào vùng nuôi cũng như công tác quan trắc môi trường tại các vùng nuôi trọng điểm trong tỉnh, thu mẫu tôm nuôi để giám sát các bệnh nguy hiểm, cảnh báo kịp thời về tình hình dịch bệnh, ô nhiễm môi trường vùng nuôi trồng thủy sản, khuyến cáo người nuôi các biện pháp xử lý và đề phòng bệnh trên tôm nuôi một cách kịp thời nên tình hình tôm nuôi ổn định, không xảy ra dịch bệnh tại các vùng nuôi. Ngoài ra, Ngành đã thực hiện kiểm dịch tôm giống được 3.440 triệu post, lũy kế 7.069 triệu post.

3. Lâm nghiệp:

- **Đối với công tác truy quét chống phá rừng:** Trong tháng, lực lượng Kiểm lâm phối hợp với lực lượng Công an, Quân đội, dân quân tự vệ của chủ rừng và chính quyền địa phương đã tổ chức 63 đợt kiểm tra, truy quét chống phá rừng với 603 lượt người tham gia. Số vụ vi phạm quy định quản lý bảo vệ rừng là 34 vụ, giảm 7,04% so cùng kỳ. Đã xử lý 14 vụ vi phạm, tịch thu 0,330 m³ gỗ tròn; 50 kg than hầm, 07 xe máy và thu nộp ngân sách 130.910.000 đồng.

- **Công tác triển khai quản lý nương rẫy:** Các đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm lâm tập trung công tác quản lý nương rẫy ngăn chặn phá rừng và đóng băng cấm, quản lý người và phương tiện vào rừng.

4. Diêm nghiệp: Diện tích đưa vào sản xuất muối trong tháng là 3.266 ha (muối Diêm dân 631 ha, muối công nghiệp 2.635 ha). Tổng sản lượng đạt 77.000 tấn (muối Diêm dân 32.000 tấn, muối Công nghiệp 45.000 tấn).

5. Phát triển nông thôn và Chương trình xây dựng nông thôn mới:

a) Phát triển nông thôn:

- Chương trình Bố trí dân cư: Dự án bố trí dân cư vùng sạt lở ven biển Cà Ná, huyện Thuận Nam: Tiếp tục triển khai thi công 06 gói thầu còn lại của dự án, bao gồm: (1) Thi công xây dựng Hệ thống đường giao thông (giai đoạn 4); (2) Thi công xây dựng Khai hoang mặt bằng và san nền (giai đoạn 4); (3) Thi công xây dựng trường mẫu giáo; (4) Thi công xây dựng đường bê tông nhựa, vỉa hè các trục đường nội khu tái định cư và Hệ thống mương thoát nước mưa; (5) Thi công xây dựng hệ thống điện sinh hoạt (giai đoạn 2); (6) Thi công xây dựng hệ thống nước sinh hoạt (giai đoạn 3); tiếp tục phối hợp với huyện Thuận Nam tiến hành các thủ tục thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng giai đoạn 3 của dự án.

- Kinh tế hợp tác, đào tạo nghề: Báo cáo kết quả xếp loại hợp tác xã nông nghiệp năm 2020 gửi Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn; báo cáo tình hình phát triển kinh tế trang trại năm 2020 trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ hợp tác xã tham gia mô hình thí điểm đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các địa phương đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2021; ban hành Kế hoạch trung hạn đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025.

b) Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2020; báo cáo tiềm năng, thực trạng và định hướng phát triển du lịch nông thôn; báo cáo tình hình thực hiện Đề án “Xây dựng nông thôn mới trong quá trình Đô thị hóa” ở huyện Ninh Hải; dự thảo Kế hoạch và đề cương tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/5/2011 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng thực hiện chủ trương xây dựng nông thôn mới đến năm 2020 gửi các Hội, Đoàn thể, Sở, ngành, địa phương góp ý.

Công tác thẩm tra, thẩm định địa phương đạt chuẩn nông thôn mới: Đã tiếp nhận và tổ chức thẩm định hồ sơ xã Mỹ Sơn đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; Phối hợp, hướng dẫn huyện Ninh Phước thẩm tra, thẩm định xã Phước Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và các thôn: Thành Tín, Từ Tâm 1 (xã Phước Hải) đạt chuẩn thôn nông thôn mới; Đã hoàn thành việc thẩm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận huyện Ninh Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định.

Ngoài ra đã hướng dẫn, phối hợp cùng các huyện, thành phố xây dựng mục tiêu thực hiện kế hoạch chương trình nông thôn mới năm 2021; Phối hợp triển khai công tác xây dựng Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

6. Công quản lý chất lượng nông lâm, sản và thủy sản: Trong tháng, tổ chức thẩm định xếp loại, đánh giá định kỳ 09 cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm sản và thủy sản đủ điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, kết quả 03 cơ sở

xếp loại A, 06 cơ sở xếp loại B (lũy kế 13 cơ sở: 03 A và 10 B); cấp 06 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

7. Công tác nghiên cứu, chuyển giao khoa học kỹ thuật: Tiếp tục hướng dẫn hộ dân thực hiện các mô hình triển khai năm 2020⁸, triển khai các mô hình mới năm 2021 theo kế hoạch.

II. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ kế hoạch tháng 03/2021:

1. Công tác chỉ đạo sản xuất:

- Tiếp tục phát triển nhân rộng tưới tiết kiệm cho vụ Đông Xuân 2020 – 2021; chuyển đổi cơ cấu cây trồng hiệu quả; duy trì và xây dựng mới các liên kết sản xuất.

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng khuyến nông, bảo vệ thực vật thường xuyên bám sát đồng ruộng để hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng và phòng trừ dịch hại; tăng cường công tác dự báo, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng. Chỉ đạo công ty Khai thác công trình thủy lợi triển khai các giải pháp bảo đảm nước tưới thường xuyên cho diện tích gieo trồng Đông Xuân.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, tiêu độc khử trùng trên gia súc, gia cầm và thủy sản. Tăng cường kiểm soát, kiểm dịch gia súc, gia cầm vận chuyển trên các tuyến quốc lộ đi qua tỉnh; Tiếp tục triển khai thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc của tỉnh; Triển khai các hoạt động tiêu độc khử trùng tại các khu chăn nuôi, giết mổ và buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm sau tết Tân Sửu năm 2021; hỗ trợ cơ sở giết mổ tập trung Nhật Thành food hoạt động hiệu quả.

- Chỉ đạo theo dõi thông tin ngư trường; tình hình giá tiêu thụ sản phẩm thủy sản tại các địa bàn nghề cá của tỉnh; tiếp tục thực hiện chính sách 48/2010/QĐ-TTg, tổ chức lại khai thác hải sản vùng lộng, vùng bờ gắn với phát triển mô hình đồng quản lý; chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về khắc phục cảnh báo của Châu Âu.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tuyên truyền cách lựa chọn sản phẩm nông lâm sản và thủy sản đảm bảo ATVSTP đến người tiêu dùng.

- Tăng cường kiểm tra, truy quét, đấu tranh ngăn chặn hành vi: Phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép; triển khai thực hiện Phương án PCCCR và truy quét chống phá rừng (TQCPR) năm 2021; tiếp tục kiểm tra, giám sát phúc kiểm các công trình lâm sinh, khoán bảo vệ rừng thuộc Chương trình mục tiêu lâm nghiệp bền vững kế hoạch 2020.

2. Công tác khác:

⁸ Dự án “Ứng dụng tiến bộ khoa học và kỹ thuật trong chăn nuôi bò hướng thịt tại các xã khó khăn, dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận”; Dự án Xây dựng mô hình trồng và thâm canh cây ăn trái (bưởi da xanh, táo, măng cầu dai...) theo hướng VietGAP; Dự án Xây dựng mô hình cải tạo để nâng cao năng suất đàn bò thịt địa phương ...

- Tiếp tục phối hợp các ngành, đơn vị tư vấn đề tích hợp các qui hoạch của ngành vào Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050.

- Tập trung triển khai công tác tham mưu 03 đề án động lực để kịp thời trình UBND tỉnh trong quý I/2021 (Nông nghiệp công nghệ cao; tôm giống) và tháng 4/2021 (Xây dựng nông thôn mới).

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai xây dựng khung theo dõi, đánh giá thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ của các đơn vị.

- Chỉ đạo các đơn vị có đầu tư xây dựng cơ bản tăng cường việc kiểm tra về chất lượng, tiến độ thi công các công trình và giải ngân vốn kế hoạch 2021.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đoàn thể triển khai kế hoạch tuyên truyền thực hiện xây dựng nông thôn năm 2021 tại các địa phương.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 03/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh uỷ;
- HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Bộ NN&PTNT;
- Sở KHĐT, Cục Thống kê tỉnh;
- Các Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KH. LPT

GIÁM ĐỐC



Đặng Kim Cương